
COMUNE DI TRIGOLO 
Provincia di Cremona 

___________________________________________ 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 
 
N. 98 IMPEGNO DI SPESA PER OPERAZIONE ESUMAZIONE ORDINARIE 

CIMITERO COMUNALE. CODICE CIG:Z211B95D4A 

DATA 

10-10-2016 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

CONSIDERATA la necessità di procedere entro il mese di ottobre 2016 a liberare e 
riordinare il campo comune del Cimitero Comunale di Trigolo mediante 
esumazione di circa 40 tombe, per le quali è scaduto il diritto d’uso alla sepoltura; 
 
Richiamato l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 nella quale 
viene stabilito che i Comuni sono autorizzati a procedere autonomamente per 
l’esecuzione di servizi e forniture di valore inferiore ad € 40.000,00 anziché ricorrere 
alla centrale unica di committenza, mediante affidamento diretto; 
 
CONSIDERATO che allo scopo si è provveduto a richiedere disponibilità alla 
Cooperativa Nuovo Quadrifoglio di Calcio, che attualmente gestisce i servizi 
cimiteriali del Comune di Trigolo, la quale per lo svolgimento di tutte le operazioni 
di esumazione richieste, compreso smaltimento dei rifiuti, pulizia del campo e 
sistemazione del ghiaietto ha presentato un preventivo pari ad € 8.000,00 iva    
esclusa  
(euro 200,00 per ogni tomba da esumare); 
 
RITENUTO necessario procedere all’assunzione dell’impegno di spesa; 
 
VISTO il D.P.R. 10/09/190 n. 285 “Regolamento di Polizia Mortuaria” e successive 
modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Polizia Mortuaria; 
 
VISTO il Regolamento Regionale 09/11/2004 n. 6 “Regolamento in materia di 
attività funebri e cimiteriali”; 
 
ATTESO che con Decreto Sindacale n. 2067 del 03.06.2014 si è provveduto 
all’individuazione del responsabile del servizio economico-finanziario ed 
all’attribuzione delle relative funzioni; 
 
Visto il Regolamento Comunale di contabilità;  
 



Visto l'art. 183 del T.U. n. 267/00; 
 
VISTO il vigente Regolamento per i lavori da eseguirsi in economia 
 
 

DETERMINA 
 

1) Di procedere per quanto esposto in premessa all’assunzione dell’impegno di 
spesa presunto pari ad € 8.000,00, iva esclusa, a favore della Cooperativa 
Sociale Onlus Nuovo Quadrifoglio di Calcio, per l’esecuzione delle 
operazioni di esumazione delle salme inumate nel  campo comune del 
Cimitero Comunale di Trigolo, per le quali sia scaduto il diritto di sepoltura; 

2) Di imputare la spesa complessiva presunta pari ad € 9.760,00 iva compresa, 
al codice di bilancio 12.09-1.03.02.15.999 cap.4640 del bilancio di previsione 
2016. 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

 

Trigolo, 10-10-2016 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 RAFFAELLA PALAMARA 
 

 
 

  

 
Copia del presente provvedimento verrà comunicata in elenco al Sindaco del 
Comune di Trigolo e agli uffici competenti e verrà pubblicata all’Albo  Pretorio dal 
02-01-2017  per quindici  giorni  consecutivi. 
 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        RAFFAELLA PALAMARA 

 

 
 
 
Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa di cui 
al presente provvedimento. 
 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        RAFFAELLA PALAMARA 

 

 
 
 
 

 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 
dal  02-01-2017  al 16-01-2017 

     Il Messo Comunale 
 Gian Carlo Gandolfi  

 

 

 


